z. Promette per la stessa ragione il Pretore due altre azioni *in solidum*; delle quali *esercitoria* una dicesi, *institoria* l'altra. Ha luogo l'esercitoria nel caso, che avendo taluno destinato per *maeſtro della nave* (a) il suo servo, siasi col medesimo contrattato per quelle cose, che stan sotto la sua direzione. Non per altro motivo poi fu detta esercitoria, se non perchè *Eſcitore* si chiama colui, al quale appartiene il giornaliero profitto della nave. Ha luogo poi l'institoria, qualora avendo taluno messo alla testa di una bottega, o di altro qualsivoglia negozio il suo servo, siasi col servo stesso contrattato in ordine alla cosa stessa, cui fu egli destinato: e dicesi institoria, perchè coloro, che a negoziati preseggono, diconsi *Institori*. Or il Pretore dà queste due azioni anche quando siasi alla direzione della nave, della bottega, o di altro negoziato messo un'uomo libero, o un servo altrui; non essendo in tal caso diversa la ragion, che lo mosse ad usare somigliante equità.

T 2                    3. In-

*ſitor. act.* Or tanto l'azione *institoria*, che l'esercitoria non si accordano contro all' *Institore*, al *Maeſtro della nave*; ma contro all' *Eſcitore* bensì, o contro a colori, che destind l' *Institore* al negozio, per li contratti da quelli effettuari. Or non possono l' *Institore*, e'l *maeſtro della nave* eſſer coſtretti in forza del loro contratto, se non che durante il tempo, che prefeggano riferitivamente alla nave, al negozio; ciò però ha luogo, qualora non abbiano obbligati ſe ſteſſi *nomine proprio* per li principali, o non abbiano usurpat il carattere, con cui contrassegno: giacchè in ſimili caſi poſſono eſſer convertiti beniſſimo anche dopo terminata la loro incombenza l. i. & 2. ff. de *instit. act.*

3. Introduxit & aliam actionem Prætor, quæ tributoria vocatur. Namque si servus in peculiori merce, sciente domino, negotietur, & quid cum eo ejus rei causa contractum erit, ita Prætor jus dicit, ut quicquid in his mercibus erit, quodque inde receptum erit, id inter dominum, si quid ei debebitur, & ceteros creditores, pro rata portione distribuatur: & ideo tributoria vocatur, quia ipsi domino distributionem Prætor permittit. Nam, si quis ex creditoribus queratur quasi minus ei tributum sit, quam oportuerit, banc ei actionem accommodat, quæ tributoria appellatur.

4. Præterea introducta est actio de peculio, deque eo, quod in rem domini versum erit: ut, quamvis sine voluntate domini negotium gestum erit, tamen sive quid in rem ejus versum fuerit, id totum præstare debeat: sive quid non sit in rem ejus versum, id eatenus præstare debeat, quatenus peculium patitur. In rem autem domini versum intelligitur, quicquid necessario in rem ejus impenderit servus; veluti, si mutuatus pecuniam creditoribus ejus solverit, aut edificia ruentia fulserit, aut familie frumentum emerit, vel etiam fundum, aut quamlibet aliam rem necessariam mercatus erit. Itaque, si ex decem puta aureis, quos servus tuus a Titio mutuo accepit, creditori tuo quinque aureos solverit, reliquos